- 1 -

泰财办〔2020〕8号

市财政局关于支持应对
新冠肺炎疫情有关财政政策的通知

各市（区）财政局，市各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击战的

重要指示精神，全面落实中央、省和市委、市政府关于疫情防控

的有关决策部署，积极发挥财政在疫情防控中的重要作用，经市

政府同意，现将泰州市支持应对新冠肺炎疫情有关财政政策通知

如下：

一、加大社保政策支持力度

1.全力做好疫情防控经费保障工作。及时足额安排财政资

- 2 -

金，保障开展疫情防控工作所需的防护、诊断和治疗专用设备及

快速诊断试剂采购所需经费，保障一线医务人员工作条件改善经

费，落实参加防治工作的医务人员和防疫工作者待遇。在疫情防

控一级响应期间，对市区困难群众实施临时生活补贴政策，做好

困难群众基本生活保障。

2.对确诊和疑似患者个人负担医疗费用给予全额补助。确诊

及疑似患者的医疗费用，在基本医保、大病保险、医疗救助等按

规定支付后，个人负担部分由财政给予全额补助。对确诊患者医

疗费用，中央财政给予 60%的补助，省级财政给予 20%的补助，

剩余部分由市、区两级财政予以补助；对疑似患者医疗费用，参

照确诊患者实施综合保障，在中央财政和省财政视情给予补贴的

基础上，剩余部分由市、区两级财政给予补助。

3.落实稳岗用工政策。用好用足失业保险稳岗返还政策，对

面临暂时性生产经营困难、坚持不裁员或少裁员（裁员率低于全

国上年度城镇登记失业率）参保企业，按 6个月的当地月人均失

业保险金和参保职工人数计算失业保险费返还金额。对不裁员或

少裁员的参保企业，返还其上年度实际缴纳失业保险费的 50%；

返还金额不超过 1 万元的，免除申报手续直接返还。

4.缓缴社会保险费、政府性基金和行政事业性收费。对受疫

情影响，面临暂时性生产经营困难，确实无力足额缴纳社会保险

费、政府性基金和行政事业性收费的中小企业，报经批准后，可

- 3 -

缓缴养老保险、失业保险和工伤保险费，以及涉企政府性基金和

行政事业性收费，缓缴期不超过 6 个月。缓缴期间，不收取滞纳

金。缓缴期满后，企业足额补缴社会保险费的，不影响参保人员

个人权益。

二、加大财政金融支持力度

5.延展调控市政府投资基金所投企业绩效目标。对所投企业

因疫情导致生产经营出现困难而未能完成合同约定绩效目标的，

市政府投资基金不提前退出，并协调基金管理人采取“一事一议”

原则履行决策，通过延展期限、调整目标等方式帮助企业分担风

险；指导基金管理人发掘新的投资机会，加大对中小企业、高新

技术企业、科创企业投资力度，缓解因疫情给企业带来的资金压

力；将支持疫情防控措施列入对各类子基金年度绩效考评，考评

结果与投资、让利等政策挂钩。

6.实施中小微企业贷款财政贴息支持。经发改、工信等部门

确定的疫情防控重点保障企业 2020 年新增的疫情防控贷款，按

人民银行再贷款利率的 50%由市财政给予贴息，贴息期限不超过

1 年。市财政对疫情防控期间中小微企业新增的泰州市信用担保

基金贷款（简称“泰信保”）其利息给予贴息，其中,一季度全

额贴息，二季度按 50%给予贴息。

7.实施创业者个人富民创业担保贷款财政贴息支持。对已发

放创业者个人的泰州市富民创业担保贷款（简称“富民贷”）业

- 4 -

务，借款人患新冠肺炎的，可向贷款银行申请展期还款，展期期

限原则上不超过 1 年，展期期间发生的利息由市财政按贷款人申

请贷款时的贴息政策给予贴息支持。对受疫情影响暂时失去收入

来源的创业者个人，在其申请“富民贷”时优先给予支持。市财

政对疫情防控期间“富民贷”新增贷款个人实际承担的利息给予

贴息，其中，一季度全额贴息，二季度按 50%给予贴息。

8.降低企业担保费率。疫情防控期间中小微企业“泰信保”

新增业务担保费，减按 0.4%收取，由市财政对合作融资担保机

构按新增“泰信保”业务给予 0.4%保费补贴；“富民贷”业务

对创业者个人继续执行免收担保费政策。

9.充分发挥“泰信保”支撑作用。为帮助中小微企业有效应

对疫情，充分发挥市级信用担保基金增信分险功能，市财政对信

用担保基金增资 3000 万元。疫情防控期间鼓励各金融机构、融

资担保机构开展“泰信保”业务按照“特事特办、急事急办”原

则，开辟贷款发放绿色通道，简化授信审批流程，取消反担保要

求，符合条件的企业实行信用放款，确保第一时间满足企业的融

资需求。加大“泰信保”贷款风险补偿力度，对确无还款能力的

小微企业，与“泰信保”合作的相关政府性融资担保公司要及时

履行代偿义务，并视疫情影响情况适当延长追偿时限，符合核销

条件的，按规定核销代偿损失。

三、加大服务保障力度

- 5 -

10.提高金融服务效率。为最大限度减少人员流动，切断疫

情传播途径，全面推广使用“富民贷”手机ＡＰＰ，创业者在手

机上直接申请贷款，安卓用户通过扫码下载“富民贷”APP，苹

果 IOS用户可直接在 APP Store搜索下载“富民贷”APP。同时，

进一步优化“泰信保”业务办理流程，企业登录“泰州市产融综

合服务平台—泰信保业务”系统全流程“线上”办理（网址：

http://crzx.taizhou.gov.cn/），担保（保险）公司和再担保

机构进行“线上”审核，实现免尽调出保函。

11.开辟疫情防控政府采购绿色通道。各市（区）财政局要

以保证疫情防控工作需要为首要目标，及时足额安排政府采购资

金，建立政府采购绿色通道。各采购单位要建立健全紧急采购内

控制度，对于疫情防控相关的货物、工程和服务，建立采购“绿

色通道”，可不执行政府采购法规定的方式和程序，进口物资无

需审批，确保政府采购疫情防控急需物资的及时性和有效性。

12.及时拨付兑现中央、省财政支持疫情防控资金。各市（区）

财政局要严格执行中央、省支持疫情防控有关政策，按照本地党

委、政府统一部署，积极主动履职、有效发挥作用，优先保障疫

情防控经费，合理筹集调度资金，按照特事特办、急事急办原则，

及时足额拨付兑现中央、省财政支持疫情防控资金（原则上一周

内必须拨付到位），确保不因经费问题延误患者救治和影响疫情

防控，坚决做好财政保障工作，全力支持打赢疫情防控阻击战。

- 6 -

本通知自文发之日起施行，施行期暂定为 6个月。各区财政

局、市各有关单位要严格执行相关政策规定，靖江、泰兴、兴化

三市财政部门可根据本地实际情况参照制定相关政策。施行期

间，如遇国家、省、市出台相关支持政策按就高不重复原则遵照

执行。

附件：“富民贷”APP二维码（安卓用户）

                                  泰州市财政局

2020年2月17日

- 7 -

附件

“富民贷”APP二维码（安卓用户）

- 8 -

泰州市财政局办公室                         2020年2月17日印发

		Stamp
	2020-02-19T09:50:24+0800